
                                                                                                                                38161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2023, n. 545
Partecipazione “Seasonal work event the Netherlands” - Den Bosch 14-17 marzo 2023 e “Social security 
and Taxation issues”- Atene 21-23 marzo 2023. Autorizzazione missioni all’estero a sanatoria

L’Assessore alla Formazione e lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università̀, Formazione 
Professionale, Prof. Sebastiano Leo,  sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore, confermata 
dal Dirigente della Sezione Politiche e mercato del Lavoro,  riferisce quanto segue:

VISTI:
 • la DGR n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale” la quale 
fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e del personale regionale;
-il Regolamento UE 589/2016 relativo a una rete europea di servizi per l’impiego (EURES), all’accesso 
dei lavoratori ai servizi di mobilità e a una maggiore integrazione dei mercati del lavoro e che modifica i 
regolamenti (UE) n. 492/2011 e (UE) n. 1296/2013;
-il Decreto Direttoriale n. 286 del 26.09.2016 della Direzione Generale per le Politiche Attive, i Servizi per 
il Lavoro e la Formazione di ANPAL relativo all’individuazione dei Servizi Pubblici per l’Impiego (SPI) quali 
membri “privilegiati” della rete EURES, cui spetta anche l’individuazione, (e conseguente comunicazione 
all’Ufficio di Coordinamento Nazionale EURES (UCN) ) di un referente regionale, Line Manager della rete 
EURES, responsabile dell’ implementazione delle attività EURES a livello regionale, nel rispetto del programma 
di lavoro nazionale, di cui all’articolo 31 del Regolamento (UE) 2016/589, e di altri progetti e/o iniziative 
promosse a livello europeo e nazionale;

PREMESSO CHE:
-Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, Avv. S. Pellegrini, con nota AOO-
014 Prot 15.02.2022/0000252, ha comunicato all’Ufficio di Coordinamento Nazionale EURES Italia (UCN)-
ANPAL diretto dalla dott.ssa Catia Mastracci, la nomina del Dott. Giuseppe Lella, quale EURES Line Manager 
regionale come previsto dal Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 286 del 
26.09.2016;
-la dott.ssa Bernadette Greco è il consulente EURES regionale, assegnata al Coordinamento cpi sede Lecce, 
ARPAL cui è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa “Coordinamento rete EURES e progetti inerenti 
la mobilità transnazionale” con sede in Lecce, Sezione Politiche e Mercato del lavoro;
-la rete EURES regionale è composta, oltre che dal Line Manager e dalla consulente sopra indicati, da 25 
(venticinque) assistenti EURES, operatori della rete dei centri per l’impiego regionali;
-la rete cosi costituita ha il compito di erogare  i servizi di cui all’art. 2 del Decreto Direttoriale sopra-
menzionato , in coerenza con l’art.18 del Decreto legislativo n. 150/2015, ivi incluse azioni volte a facilitare 
l’incrocio domanda-offerta nel mercato del lavoro europeo e la mobilità dei lavoratori , attraverso  anche la 
partecipazione a fiere del lavoro, visite studio presso paesi della rete EURES per condividere best practices, 
progetti speciali di reclutamento in dati settori occupazionali, gruppi di studio bilaterali ad hoc istituiti, corsi di 
formazione relativi alle tematiche della mobilità (riconoscimento delle qualifiche e titoli, coordinamento dei 
sistemi di sicurezza, tutela dei lavoratori distaccati);
-la formazione dei Consulenti EURES è principalmente a carico dell’ufficio di Coordinamento europeo (EURES-
ECO) istituito in ELA, European Labour Authority (Autorità europea per il Lavoro);
-annualmente,EURES-ECO programma i fabbisogni formativi della rete dei consulenti attraverso il provider 
della formazione (Training provider) che per l’annualità in corso è Ernst and Young-Bologna;
-i fabbisogni formativi sono quindi elaborati in un catalogo della formazione (Training catalogue) per macro 
aree di attività e servizi erogati da EURES insieme a percorsi specializzati denominati EURES Academy ;
-ECO, attraverso il training provider, pubblica un avviso per la manifestazione di interesse da parte dei 
consulenti EURES dei programmi formativi disponibili su base semestrale;
-la manifestazione di interesse è quindi inviata dall’Ufficio di Coordinamento Nazionale (UCN EURES ITALIA) 
a tutti gli EURES Line manager regionali che, condividono ed autorizzano la formazione dei propri consulenti;



38162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023

DATO ATTO CHE:
- le attività di cui al precedente paragrafo possono ricadere in una delle seguenti tipologie di spesa di seguito 
elencate:

1. comportano impegno di spesa a carico dell’Autorità Europea del Lavoro ELA, (European 
Labour Authority) cui compete Coordinamento della rete EURES e, pertanto, direttamente finanziabili; 
2. comportano un impegno di spesa a carico dell’Ufficio di Coordinamento Nazionale, UCN 
attraverso il  PON  SPAO “Sistemi di Politiche Attive per l’Occupazione “Asse 1 occupazione priorità di 
investimento 8.7; 
3. rientrano in una delle attività del work programme annuale degli stati membri della rete 
EURES e sono pertanto a carico delle risorse finanziarie dei singoli stati membri;
4. comportano impegno di spesa a carico della regione di appartenenza, se previsto;
5. non comportano un impegno di spesa direttamente imputabile sul bilancio regionale.

RILEVATO CHE:
-L’UCN EURES Italia ha istituito, in conformità alle priorità del piano di lavoro europeo redatto da ELA (Single 
Programming Document 2022-2024), diversi gruppi di lavoro, costituti dai consulenti italiani, tra cui, oltre 
ai gruppi paesi bilaterali, es. Italia-Olanda, Italia-Francia etc., quelli relativi all’analisi e studio di tematiche 
specifiche che rappresentano una priorità nella mobilità transnazionale, come ad esempio, quello relativo al 
Lavoro stagionale;
-il consulente EURES Puglia è membro del suddetto gruppo di lavoro istituito in seno all’UCN EURES Italia;
-il Coordinatore Nazionale EURES Paesi Bassi Irma Vijverberg (UCN Paesi Bassi) ha invitato, con nota del 5 
gennaio 2023, la sua omologa italiana, Dott.ssa Catia Mastracci (UCN Italia), alla visita di studio organizzata 
dall’UCN Paesi Bassi dedicata al lavoro stagionale in agricoltura dal 14.03 al 17.03.2023 che si è svolta presso 
Den Bosch-Paesi Bassi;
-l’UCN ha selezionato ed accolto la candidatura della dott.ssa Bernadette Greco, preventivamente condivisa 
ed autorizzata dal Line Manager, dott. Giuseppe Lella, e  ha pertanto inviato l’incarico di missione necessario;
-la missione suddetta rientra nella tipologia di spesa n.2 e 3 di cui sopra (alloggio e ospitalità nei Paesi Bassi a 
carico dell’UCN Paesi Bassi; viaggio per raggiungere la sede a carico dell’UCN Italia) e, pertanto, non comporta 
alcun onere di spesa a carico dell’ente di appartenenza;

RILEVATO ALTRESI’ CHE:
-L’UCN EURES ITALIA ha inviato, con nota del 15 novembre 2022 la Manifestazione di interesse per la 
Formazione dei consulenti EURES per il primo semestre 2023 , agli EURES Line Manager delle Regioni Italiane;
-che l’EURES line Manager, dott. Giuseppe Lella, ha condiviso ed autorizzato la formazione del consulente 
EURES Bernadette Greco, sulla base dei bisogni formativi dalla stessa manifestati attraverso la procedura 
informatica di competenza;
-che l’UCN EURES ITALIA ha quindi accolto le richieste formative ricevute per il tramite degli EURES Line 
manager e predisposto la lista dei consulenti ammessi a formazione per il primo semestre 2023 con nota del 16 
gennaio 2023 nella quale si evince che, Bernadette Greco è stata ammessa al modulo formativo denominato 
“Social Security  and Taxation Issues”che si è svolto ad Atene dal 21.03.2023 al 23.03 2023;
- che l’UCN EURES ITALIA ha inviato il suddetto incarico di missione all’EURES Line Manager, dott Giuseppe 
Lella e al consulente EURES, Bernadette Greco specificando che il costo della missione è a carico di ECO 
EURES, presso ELA (formazione, viaggio e alloggio)
-la missione suddetta è necessaria per l’acquisizione delle competenze relative ai compiti e funzioni di un 
consulente EURES;
- che il modulo formativo denominato “Social security and Taxation issues” 21-23 Marzo 2023, debitamente 
autorizzato secondo la procedura prevista dalla rete EURES, non comporta alcun onere di spesa a carico 
dell’ente di appartenenza;

PRESO ATTO  delle previsioni di cui alla nota della Segreteria Generale della Giunta regionale AOO_022_631 



                                                                                                                                38163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023                                                                                     

del 15 giugno 2022 e, segnatamente,  della deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2002, n. 1082, 
determinatasi l’impossibilità a procedere con l’anticipo del caso a causa del sovrapporsi di incombenze urgenti 
d’ufficio;

Per tutto quanto sopra esposto, si rende necessario autorizzare a sanatoria, per le motivazioni di cui sopra, 
la missione a Den Bosch (Paesi Bassi) della dott.ssa Bernadette Greco nei giorni dal 14.03 al 17.03.2023 e la 
missione ad Atene (Grecia) della stessa funzionaria nei giorni dal 21.03.2023 al 23.03.2023;

Verifica ai sensi del decreto legislativo n. 196/2003 e del Regolamento (UE) n. 2016/679 
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico finanziaria 
e/o patrimoniale e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. k) della L.R. 7/97,  
propone alla Giunta:
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
2. di autorizzare,  a sanatoria,  la  missione all’estero della Consulente EURES, dott.ssa  Bernadette Greco,  
svoltasi a Den Bosch (Paesi Bassi) nei giorni dal 14 al 17 marzo 2023 per la partecipazione al  “Seasonal work 
event  the Netherlands”, senza impegni di spesa a carico della Regione Puglia;
3. di autorizzare,  a sanatoria,  la  missione all’estero della Consulente EURES, dott.ssa  Bernadette Greco,  
svoltasi ad Atene (Grecia) nei giorni dal 21.03.2023 al 23.03.2023 (inclusi il giorno antecedente e successivo 
all’evento necessari al raggiungimento della sede di missione e rientro) per la partecipazione al modulo 
formativo denominato “Social Security  and Taxation Issues”, senza impegni di spesa a carico della Regione 
Puglia;
4. di dare atto che le spese per la partecipazione agli eventi de quibus saranno a carico di EURES PON SPAO 
“Sistemi di Politiche Attive per l’Occupazione” Asse 1 occupazione priorità di investimento 8.7, giusto incarico 
di missione;
4. di disporre la pubblicazione  del presente provvedimento sul B.U.R.P.,  in versione integrale, ai sensi della 
normativa vigente.
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio a loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il funzionario istruttore
Dott.ssa Isabella De Giosa



38164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 19-6-2023

Il Dirigente della Sezione Politiche e mercato del Lavoro
Dott. Giuseppe Lella

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Politiche del  Lavoro, Istruzione e Formazione 
Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore proponente
Prof. Sebastiano Leo

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e lavoro, Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale, Prof. Sebastiano Leo;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

5. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
6. di autorizzare,  a sanatoria,  la  missione all’estero della Consulente EURES, dott.ssa  Bernadette Greco,  
svoltasi a Den Bosch (Paesi Bassi) nei giorni dal 14 al 17 marzo 2023 per la partecipazione al  “Seasonal work 
event  the Netherlands”, senza impegni di spesa a carico della Regione Puglia;
7. di autorizzare,  a sanatoria,  la  missione all’estero della Consulente EURES, dott.ssa  Bernadette Greco,  
svoltasi ad Atene (Grecia) nei giorni dal 21.03.2023 al 23.03.2023 (inclusi il giorno antecedente e successivo 
all’evento necessari al raggiungimento della sede di missione e rientro) per la partecipazione al modulo 
formativo denominato “Social Security  and Taxation Issues” senza impegni di spesa a carico della Regione 
Puglia;
8. di dare atto che le spese per la partecipazione agli eventi de quibus saranno a carico di EURES PON SPAO 
“Sistemi di Politiche Attive per l’Occupazione” Asse 1 occupazione priorità di investimento 8.7, giusto incarico 
di missione;
5. di disporre la pubblicazione  del presente provvedimento sul B.U.R.P.,  in versione integrale, ai sensi della 
normativa vigente.

 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


